Xưa kia, các làng La Nội, Ỷ La đã có hương ước, gồm những điều lệ đặt ra để giữ

nghiêm phong tục của làng, từ nghi thức thờ cúng thành hoàng, sản xuất nông nghiệp,

chuộng đạo học đến những vấn đề nhỏ trong sinh hoạt đời sống cũng được đề cao. Bản

hương ước soạn năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752) đời Lê Hiển Tông do quan viên chức dịch

hai xã soạn thảo khoán lệ, gồm 66 điều, đời sau lại chép thêm nhiều điều lệ mới, trong đó

có những điều lệ qui định về nghề dệt và buôn bán hàng hoá từ nghề dệt [3].

Theo các điều lệ trong bản hương ước cổ thì hai làng La Nội và Ỷ La có bộ máy quản

mà còn nâng tầm giá trị đạo đức nghề nghiệp, gìn giữ đạo đức giao thương

Chính vì nghề dệt ở làng La Khê giữ được phép tắc làng nghề, nên nổi tiếng trong

nước, khiến các đời vua nhà Nguyễn thường bắt dân nộp the lụa các màu cho triều đình và

phải nộp thuế. Sách Đại Nam thực lục của Quốc sử quán triều Nguyễn ghi: Tự Đức năm

thứ nhất (1848), tháng 12: “Giảm ngạch thuế cho xưởng dệt ở xã La Khê, tỉnh Hà Nội

(nguyên ngạch các hạng sa 450 tấm, nhiễu 150 tấm, lượng giảm cho mỗi hạng đều 50 tấm)”

[6].

Ngoài ra, nguồn tư liệu bi ký cũng ghi được các làng nghề và tục thờ tổ nghề của các

làng thuộc Kẻ La.

2.2. Nghề dệt Kẻ La qua tư liệu văn bia trên địa quận Hà Đông

2.2.1. Giới thiệu tư liệu văn bia ghi về nghề dệt

Theo kết quả khảo sát của chúng tôi, trong 17 đơn vị phường, xã trên địa bàn quận Hà

Đông ngày nay, có 2 phường ghi nhận sự tồn tại của loại văn bia ghi về nghề dệt và tục thờ

tổ nghề, đó là phường La Khê và phường Dương Nội thuộc quận Hà Đông. Số lượng cụ thể

như sau:

TT Tên bia Địa điểm Kí hiệu Niên đại

1 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24112

hoặc 908

Vĩnh Thịnh thứ 5

(1709)

2 La Khê Tiên sư bi

kí羅溪先師碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24109/24110

Bảo Đại thứ 8

(1933)

3 La Khê tam xã bi

kí羅 溪三社碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24111 Bảo Đại thứ 9 (1934

4 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Miếu La Cả,

phường Dương

Nội

ST. Dương

Nội 1

Chính Hòa 25

(1704)

5 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Miếu Thánh Sư,

phường Dương

Nội

ST. Dương

Nội 2

Cảnh Hưng thứ 37

(1776) và Khải Định

(Nguồn: Số liệu này do Tiến sĩ Nguyễn Kim Măng, Viện Nghiên cứu Hán Nôm cung

cấp. Nhân đây, chúng tôi xin được bày tỏ lòng cảm ơn!)

- Về hình thức: Bia La Khê tam xã bi kí羅溪三社碑記 (N024111), niên hiệu Bảo Đại

thứ 8 (1933) gồm 2 mặt, khổ 94cm x 62cm. Mặt 1 khắc 3 chữ “Tiên sư vị”, khổ chữ lớn ở

giữa bia, trán trang trí hoa văn, diềm và đế bia không trang trí. Mặt 2, gồm 9 dòng, mỗi

dòng từ 10-18 chữ. Trán bia khắc hình lưỡng long chầu nhật, hai bên diềm bia khắc họa tiết

nền gấm và hoa văn trám. Chữ khắc tương đối rõ, ở giữa bị một vết nứt khá lớn, nên mất

một số chữ không đọc được. Điều đặc biệt, nội dung của văn bia này được khắc trọn vẹn

một bản Sắc phong mang niên hiệu Bảo Đại thứ 8 (1933), có khắc hình triện “sắc mệnh chi

bảo” của vua Khải Định. Bia La Khê Tiên sư bi kí羅溪先師碑記 (N024109/24110), niên

hiệu Bảo Đại thứ 8 (1934) gồm 1 mặt, khổ 80cm x 50cm, trán bia lưỡng long chầu nhật, hai

bên diềm bia không trang trí. Bia có khoảng 16 dòng, mỗi dòng ít nhất 10 chữ, nhiều nhất

39 chữ, khắc tương đối rõ, một vài chỗ nứt vỡ, chân bia bị xây lấp mấy vài hàng chữ. Bia

Sùng sư báo bản bi kí崇師報本碑記 (N024112) bia gồm 2 mặt, một mặt bị dựng áp tường

Bia

không được bảo quản tốt, một số chữ chữ mờ mòn, khó đọc.

Về niên đại: Trong số 5 văn bia nêu trên có 3 bia mang niên đại thời Lê Trung hưng và

2 văn bia mang niên hiệu nhà Nguyễn. Văn bia có niên đại sớm nhất được ghi nhận là Sùng

sư báo bản bi kí崇師報本碑記 (ST. Dương Nội 1) có niên đại Chính Hòa thứ 25 (1704).

Bia có tiêu đề Sùng sư báo bản bi kí崇師報本碑記 (N024112) thứ 2 có niên hiệu Vĩnh

Thịnh thứ 5 (1709). Bia có tiêu đề Sùng sư báo bản bi kí崇師報本碑記 (ST. Dương Nội 2)

thứ 3 có niên hiệu Cảnh Hưng thứ 37 (1776). Bia muộn nhất là La Khê Tiên sư bi

kí羅溪先師碑記 (N024111) La Khê tam xã bi kí羅溪三社碑記 (N024109/24110) được

dựng vào niên đại Bảo Đại thứ 8 (1933) và Bảo Đại thứ 9 (1934). Trong số 5 văn bia, có 2

văn bia được khắc lại. Theo nội dung Sùng sư báo bản bi kí崇師報本碑記 (ST. Dương Nội

2) cho biết, bia được dựng vào niên hiệu Cảnh Hưng thứ 37 (1776), sau đó đến niên hiệu

Khải Định thứ 4 thì cho khắc lại: “Từ khoảng thời Chính Hòa [7] cùng nhau tập hợp các

phường tạo dựng văn bia để thờ phụng. Đến khoảng thời Cảnh Hưng, quan Câu kê và quan

[Huyện] [] cùng với 4 giáp Đông, Nam, Đoài, Bắc lại dựng một tấm bia trên nền cũ, mở

rộng quy mô, xuân thu tế tự, có đầy đủ điều quy ước, khắc ở phần sau bia, … trải qua lâu

ngày mưa dập gió vùi, cần phải tu sửa,... Vào năm Khải Định thứ 3 (1918) cùng nhau phổ

khuyến, kêu gọi sửa sang ngôi miếu. …. thấy che chắn gió mưa, khói hương ngào ngạt, để

tỏ lòng tôn sùng cung kính. Nhân văn bia cũ dựng năm Cảnh Hưng mà cho khắc lại như

dưới đây

/至景興年間勾稽官並【縣】【】官等【】【】為東南兌北四甲又【】造一碑【於】

舊址廠宏規模，春秋祭祀，具有約條，銘于碑【左】，可人仕【】同【】【】【】

【】見【帡幪】風雨，

香火焄蒿，崇表敬意云耳。其景興年碑記仍舊重鐫于左”.

Còn văn bia La Khê Tiên sư bi kí羅溪先師碑記 (N024109/24110), niên đại được ghi

rõ “Bảo Đại bát niên thất nguyệt cát nhật phụng sao Thần sắc phụng

sự/保大捌年柒月吉日奉抄 神 敕 奉 事”. Nội dung văn bia được khắc lại nguyên văn bản

Sắc phong có niên đại Khải Định thứ 9 (1924) do vua Khải Định ban phong cho 4 xã La

Khê Đông, La Khê Tây, La Khê Nam, La Khê Bắc thờ các vị Thành hoàng Tổ nghề của địa

phương.

Như vậy, hiện chúng tôi khảo cứu, sưu tầm được 5 văn bia Hán Nôm có nội dung ghi

về nghề dệt lụa của đất Hà Đông xưa. Đây là những văn bia có niên đại xác tín, do vậy

Bà có công dạy dân thông thạo nghề dệt lĩnh.

Sau khi mất bà được lập miếu thờ, đặt tên hiệu là Bà chúa Dệt.

Còn ở vùng đất Kẻ La, cụ thể là làng La Khê (thuộc Hà Đông), thông tin liên quan đến

các vị tổ nghề dệt ở được phản ánh trong 3 văn bia, trong đó văn bia Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記 (N024112), niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709) ghi về nguồn gốc của các

vị Tổ nghề của làng La Khê, văn bia ghi như sau:

“Nay toàn phường dệt ở xã La Khê nghĩ đến các vị Tiên sinh vốn từ bên Trung Quốc,

dời đến định cư ở xóm làng ta đây, đem nghề dệt lụa dạy cho cha ông chúng ta, tập đan sợi

ngang sợ dọc, học việc làm khung làm thoi; học được nghề rồi lại truyền cho các đời con

Trần Tướng Công tên tự là Phúc Tâm/陳相公字福心

Phó Tướng Công tên tự là Phúc Quang/ 副相公字福光.

Điều đáng quý là những vị tổ nghề lại được khắc ghi trong văn bia La Khê Tiên sư bi

kí羅溪先師碑記 (N024109/24110), khắc vào năm Bảo Đại thứ 8 (1933), hiện đặt tại đình

La Khê, tổ dân phố 2, phường La Khê, quận Hà Đông, Hà Nội.

Nội dung văn bia được khắc lại nguyên văn bản Sắc phong niên đại Khải Định thứ 9

(1924) phong cho 4 xã La Khê Đông, La Khê Tây, La Khê Nam, La Khê Bắc thờ các vị

Thành hoàng Tổ nghề của địa phương. Vì được ghi trong sắc ban tặng nên các vị Tổ nghề

đều được vinh danh là Tôn thần. Cụ thể là các vị: Trương Phúc Đạo Tôn thần, Trang Phúc

Tường Tôn thần, Lý Phúc Xuyên Tôn thần, Lý Phúc Hiền Tôn thần, Trang Thuần Trực Tôn

Quang Tôn thần, rất là linh ứng. Nay nhân dịp đại lễ mừng thọ trẫm tứ tuần, ban cho chiếu

báu ơn sâu, theo lễ có nâng bậc, đều gia phong cho là Dực Bảo Trung Hưng Linh Phù Tôn

thần, cho phép phụng thờ. Các thần hãy che chở, bảo vệ cho con dân của Trẫm.

Kính thay!

Ngày 25 tháng 7 niên hiệu Khải Định năm thứ 9 (1924).”

Như vậy, tổ nghề của làng La Khê được cho là 10 vị từ Trung Quốc sang, dạy dân nghề

dệt, có sắc phong của triều đình quân chủ Việt Nam làm Tôn thần, được nhân dân phụng

thờ tại đình.

Theo nội dung khắc ghi trên các văn bia ở La Khê, tên họ 10 vị tổ nghề như sau:

trẻ tiếp tục theo đuổi nghề nghiệp mà ông cha đã dày công xây dựng. Tục thờ tổ nghề còn

giúp gắn kết cộng đồng khi tất cả người dân trong làng đều tham gia, cùng chung một niềm

tin và lòng tự hào về nghề dệt truyền thống của mình.

Về tục thờ tổ nghề dệt, văn bia Sùng sư báo bản bi kí 崇師報本碑記niên đại Vĩnh

Thịnh thứ 5 (1709) tại đình La Khê, tổ dân phố 2, phường La Khê, quận Hà Đông, Hà Nội

ghi: “Công việc luôn luôn thông thuận, nhà cửa khang trang, con người no đủ; tiền bạc

ngày một nhiều, nên nghĩ đến làm việc lễ nghĩa. Các vị đã truyền nghề cho, công đức lớn

lao thay; nghĩ đến công đức đó mà truy tiến, nhưng cũng chẳng thể huyên náo nhiều được.

Làng La Khê còn đặt ruộng thờ vị tổ sư, như phản ánh trên văn bia 羅溪三社碑記/ La

Khê tam xã bi kí, niên hiệu Bảo Đại năm thứ 9 (1934):

“Xã Đông cung hiến các thửa: Thửa số 8, rộng 7 thước 7 tấc; Thửa số 16, rộng 5 thước;

Ba thửa số 146, rộng 1 sào 8 thước []; Thửa số 1191, rộng 8 thước 9 tấc; Thửa số 1196,

rộng 6 thước 2 tấc; Thửa số 1200, rộng 7 thước 7 tấc.

Xã Nam cung hiến các thửa: Thửa số 130, rộng 1 sào 2 thước 2 tấc; Thửa số 158, rộng

việc hương khói tại đền miếu thờ các vị tổ sư vào các ngày rằm và mùng một hàng tháng để

thể hiện đạo lý báo đáp ân nghĩa tổ nghề.

Cũng thờ các vị tổ nghề, làng La Nội, Ỷ La cũng có các điều lệ ghi trên văn bia Sùng

sư báo bản bi ký 崇師報本碑記 niên đại Cảnh Hưng thứ 37 (1776), khắc lại vào năm Khải

Định, kí hiệu 930/931, như sau:

“Hằng năm nếu có tổ chức hội đấu vật phụng sự Tiên sư, lấy ngày 12 tháng 3 làm lệ,

trong 5 ngày, viên Câu đương lo liệu 1 ngày, bốn giáp lo liệu 4 ngày, hành lễ dùng 2 con gà

béo, 2 mâm xôi, mỗi mâm 6 bát đồng quan, 2 vò rượu, 2 cơi trầu mỗi cơi 70 miếng, chia ra

Việc phân bổ ruộng thờ cụ thể cho từng xã thể hiện sự phối hợp rộng

rãi giữa nhiều cộng đồng nhỏ, đồng thời cho thấy tục thờ tổ nghề đã phát triển theo hướng

bền vững, đảm bảo nguồn tài chính cho việc tế lễ qua nhiều thế hệ.

Văn bia Sùng sư báo bản bi kí tại La Nội, Ỷ La, lập năm Cảnh Hưng thứ 37 (1776) và

được khắc lại dưới triều Khải Định, mang tính chất sôi động hơn. Bên cạnh nghi thức tế lễ,

dân làng còn tổ chức hội đấu vật nhằm phụng sự tiên sư. Các lễ vật gồm gà béo, xôi, rượu

và trầu cau, đơn giản hơn nhưng giàu ý nghĩa gắn kết cộng đồng. Nghi lễ chia đều cho các